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lers kan lave, og vi vil også gerne bidrage med 
gode ideer i denne sammenhæng. Men kære so- 
cialminister, kan vi ikke få et svar? 

Er det sådan, at regeringen vil leve op til sit 
løfte om at hjælpe de psykisk syge økonomisk, 
som blev ramt af kontanthjælpsloftet og den 
lave ungeydelse? 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg kan forstå, at hr. Thomas Adelskov er ved at 
løbe langt væk fra den oprindelige opbakning, 
der var til loftet over kontanthjælpen, at man i 
hvert fald tidligere syntes, at det var rigtigt, at 
der skulle være forskel på at være på passiv for- 
sørgelse og så være i aktiv beskæftigelse. 

Jeg har klart understreget i dag, at loftet over 
kontanthjælpen ligger fast. Vi synes, det skal 
kunne betale sig at arbejde. Det, det så gælder 
om, er at sætte ind med den støtte og hjælp, der 
skal til for, at man trods de problemer, man tum- 
ler med, kan leve en aktiv tilværelse, har mulig- 
hed for at komme i beskæftigelse på de vilkår, 
som man nu kan magte med en sygdom. 

Det er det, jeg er i gang med at arbejde med 
og finde ud af: Hvad måtte der være brug for af 
yderligere initiativer, der netop kan bidrage til at 
sikre personer med sindslidelse et godt liv? 

Formanden: 
Så er det fru Lise von Seelen som medspørger. 

Lise von Seelen (S): 
Det er jo rigtigt, at vi var med til at stemme for 
kontanthjælpsloftet. Det er også rigtigt, at når vi 
ser, at det ikke duer, og når vi ser, at det ikke gør 
den gavn, som vi synes det skulle gøre, så er det 
dog det klogeste, at man siger: Det her må vi 
lave om, i for det kan laves bedre, og det kan la- 
ves klogere. 

Det eksempel, socialministeren nævner med 
manden, som langsomt bevæger sig tilbage på 
arbejdsmarkedet, er et rigtig godt eksempel, og 
dem skulle vi gerne have mange af. Jeg vil godt 
spørge socialministeren, om socialministeren 
tror, at den mand har et økonomisk incitament 
til at komme tilbage ,på, arbejdsmarkedet, eller 
om det er andre faktorer, der gør, at han faktisk 
kommer i: gang med et arbejdsliv. 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Det, jeg er forbavset over, er fru Lise von Seelens 
udmeldinger om, at loftet over kontanthjælpen 
ikke duer, for hvad er alternativet? Ja, det er at 

komme tilbage til en situation, hvor det for man- 
ge vil være sådan, at man økonomisk har mere 
ud af at være på passiv forsørgelse end at kom- 
me i beskæftigelse. Der kan jeg kun undre mig 
over, at det vitterlig skulle være den kurs, Social- 
ministeriet er slået tilbage på. 

Jeg takker for opbakningen til det gode ek- 
sempel, og som jeg understregede, har vi jo her 
fået hjulpet en person, fordi han har fået den 
støtte og hjælp, han havde brug for i forbindelse 
med sine problemer, sin sindslidelse og det hul, 
han var havnet i. 

På lignende vis er der jo masser af gode ek- 
sempler landet over på, hvordan man tager 
hånd om personer med sindslidelse, hvordan 
man på virksomheder sørger for at tage særlige 
hensyn på arbejdspladsen, men også informerer 
kollegaerne om, hvad det betyder, at en person 
har en sindslidelse. Andre steder har man fun- 
det ud af, at personer med sindslidelse, som har 
fået styr på det, sådan set kan være den bedste 
arbejdskraft med hensyn til at hjælpe andre per- 
soner med sindslidelse. 

Sådan er der rigtig mange gode eksempler 
på, at vi med den rigtige indsats faktisk kan 
hjælpe folk til ikke kun et godt, men også et ak- 
tivt liv. 

Lise von Seelen (S): 
Ministeren siger jo egentlig selv, at de incitamen- 
ter, der skal til for sårbare mennesker, er ikke, at 
de skal straffes økonomisk. Det er jo lige præcis 
de gode eksempler, der bliver nævnt. Det er det, 
der skal til for, at man kan komme tilbage på ar- 
bejdsinarkedet. 

Det, der så kan være et svært vilkår, er jo, at 
man går hen og straffer folk økonomisk, så de 
faktisk taber motivationen, eller man gør det 
sværere for dem, i forbindelse med at de er i 
gang med et behandlingsforløb. Derfor synes 
jeg, at det er ærgerligt, at man kan gå hen og fak- 
tisk forsinke nogle processer, ved at man bruger 
det økonomiske incitament, som ministeren gør 
rede for. Det er nogle helt andre ting, der virker i 
praksis. 

Hvis nu, og det hørte vi statsministeren sige 
lige før, de psykisk syge er en særlig gruppe -  
statsministeren nævnte faktisk også andre særli- 
ge grupper -  kunne socialministeren så sige no- 
get om, hvilke andre grupper ud over de psy- 
kisk syge, som vi har hørt De Konservative godt 
vil være med til at ændre på kontanthjælpsloftet 
for, der så tænkes på? 
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